
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 16 
del 

11/04/2024 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE 
CUFFIA – SPOSTAMENTO IMPIANTI DISTRIBUZIONE 
ENERGIA ELETTRICA LOC. CASCINE CUFFIA – 
AFFIDAMENTO SOC. E-DISTRIBUZIONE S.P.A. – IMPEGNO 
DI SPESA. 
C.U.P. G51B20000400001 – C.I.G. B1362E001E 

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA – SPOSTAMENTO 
IMPIANTI DISTRIBUZIONE ENERGIA ELETTRICA LOC. CASCINE CUFFIA – 
AFFIDAMENTO SOC. E-DISTRIBUZIONE S.P.A. – IMPEGNO DI SPESA. 
C.U.P. G51B20000400001 – C.I.G. B1362E001E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con 
la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2023, esecutiva, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026;  
 la deliberazione n. 47 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Visto il Decreto del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del 08/11/2021 con il quale è stato attribuito a questo Comune un contributo 
di € 950.000,00 per l’intervento di “Messa in sicurezza viabilità Cascine Cuffia”;  
 
Considerato che: 
- il contributo concesso con il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 08/11/2021 è confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU, nell’ambito della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 
(M2C4I2.2); 

- in esecuzione del D.L. 02/03/2024 n. 19 la misura M2C1I2.2 è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e pertanto l’intervento in oggetto risulta oggi finanziato interamente con risorse statali 
stanziate dal Ministero dell’Interno; 

 
Dato atto che: 
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro quindici mesi (attualmente prorogato di 

ulteriori tre mesi) dalla data di pubblica in Gazzetta Ufficiale del comunicato di assegnazione del contributo, pena 
la decadenza del contributo stesso; 

- con precedente determinazione n. 25/2021 del 14/12/2021 è stato affidato il servizio tecnico esterno per la 
predisposizione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, nonché per la successiva progettazione definitiva 
ed esecutiva dell’intervento e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, subordinando l’esecuzione 
delle successive fasi progettuali all’approvazione della fase precedente ed all’acquisizione dei necessari pareri da 
parte degli Enti sovracomunali e contestualmente anche il servizio tecnico di direzione e contabilità dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, subordinando l’inizio del servizio all’affidamento dei lavori; 

- con precedente determinazione n. 17/2022 del 11/05/2022 è stata revocata in autotutela la determinazione n. 
25/2021 del 14/12/2021 ai fini di garantire il rispetto della normativa in vigore per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture finanziati con risorse a valere sul P.N.R.R., l’affidamento del servizio tecnico di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione, contabilità e liquidazione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA, 
finanziato dal Ministero dell’Interno ai con risorse di cui all’art. 1 comma 139 e ss. Della L. 145/2018 ora conferite 
all’interno del P.N.R.R., disposto con la citata determinazione n. 25/2021 del 14/12/2021 in favore dello Studio 
Tecnico Associato HYDROGEOS, con sede in Rorà (TO), via Giosuè Gianavello 2, c.f./P.Iva 08462870018 per un 
importo netto di € 71.601,79 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) per complessivi € 90.848,35; 

- con nota prot. 1414 del 11/05/2022 è stata richiesta alla Centrale di Committenza convenzionata tra i Comuni di 
Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese l’attivazione delle procedure per l’affidamento del servizio tecnico in 
parola; 

- con nota prot. 3455 del 14/06/2022 agli atti del Comune prot. 1801 del 15/06/2022 la Centrale di Committenza 
convenzionata tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese ha trasmesso la determinazione n. 3/2022 
del 14/06/2022 di affidamento del servizio in parola allo Studio Tecnico Associato HYDROGEOS, con sede in Rorà 
(TO), via Giosuè Gianavello 2, c.f./P.Iva 08462870018 per un importo netto di € 82.795,28 oltre CNPAIA (4%) ed 
IVA (22%) per complessivi € 105.050,65; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- con precedente determinazione n. 22/2022 del 15/06/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione del servizio tecnico 
in oggetto in favore dello Studio Tecnico Associato HYDROGEOS ed è stato assunto impegno di spesa sul bilancio 
dell’Ente per il servizio affidato; 

- lo Studio Tecnico Associato HYDROGEOS ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento agli atti del Comune prot. 2252 del 03/08/2022 e lo stesso è stato approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 1/2023 del 30/01/2023; 

- con nota pervenuta in data 17/08/2022 al prot. 2392 è stato comunicato il conferimento dell’intera realtà dello 
Studio Tecnico Associato HYDROGEOS alla soc. SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. che pertanto subentra in 
tutti i rapporti in essere; 

- con determinazione n. 29/2022 del 28/09/2022 si è preso atto del conferimento dell’intera realtà dello Studio 
Tecnico Associato HYDROGEOS alla soc. SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. che pertanto subentra in tutti i 
rapporti in essere ed in particolare nel servizio tecnico in oggetto affidato da questo Comune con determinazione 
22/2022 del 15/06/2022; 

- è addivenuto necessario procedere con la revisione dei prezzi a causa dell’aumento dei medesimi per i fattori 
socio-politici-finanziari del periodo giugno-marzo 2023 e pertanto è stata attivata la procedura, presso il 
Ministero, per la richiesta di riconoscimento del cosiddetto “caro-materiali” per un importo complessivo dei lavori 
da realizzare pari ad € 1.353.096,49;  

- è pervenuto dal Ministero il decreto relativo al riconoscimento degli importi aggiuntivi connessi con il “caro-
materiali” e pertanto si dispone la variazione della consistenza del quadro economico dei lavori in oggetto;  

- la soc. SERTEC S.r.l. ha trasmesso agli atti del Comune prot. 1883 del 06/06/2023 il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 1.353.096,49; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2023 del 12/06/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14/2023 del 15/06/2023 è stato affidato alla Centrale 
Unica di Committenza costituita dalla Convenzione tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio Canavese 
(capo-convenzione) l’espletamento delle funzioni di stazione appaltante con riferimento alla procedura in 
oggetto, ai sensi e nei termini di cui alla convenzione stessa; 

- la centrale unica di committenza con propria determinazione n. 2/2023 ha provveduto ad aggiudicare alla Bitux 
Spa i lavori in oggetto, con un ribasso del 14,55%, pari ad € 142.754,31, corrispondente ad un’offerta di € 
838.322,12, oltre la somma di € 17.849,58 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 
856.171,70; 

- in data 24/01/2024 è stato sottoscritto tra questo Comune e l’impresa BITUX S.p.A. il contratto d’appalto rep. 
243/2024;  

- occorre provvedere per la realizzazione dei lavori allo spostamento di alcuni impianti di distribuzione dell’energia 
elettrica di proprietà della soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A. interferenti con le opere da realizzare; 

- con note prot. 855 del 06/03/2024 e prot. 1158 del 21/03/2024 è stato richiesto alla soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 
proprietaria degli impianti un sopralluogo tecnico per la verifica della fattibilità degli spostamenti richiesti; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15/2024 del 09/04/2024 è stato affidato alla soc. E-
DISTRIBUZIONE S.p.A. un primo spostamento impianti di cui alla Fornitura sita in: VIA PORTA PIA SN - 10090 
CUCEGLIO TO - Numero presa: 0152702900013 Codice POD IT001E120718746 Eneltel 120718746 - Codice 
rintracciabilità 418789109 - Codice pratica 418789109, per un importo netto di € 25.854,83 oltre IVA 22% per 
complessivi € 31.542,89 

- la soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A. successivamente al sopralluogo ha trasmesso agli atti del Comune prot. 1447 del 
09/04/2024 preventivo di spesa per gli ulteriori spostamenti richiesti (Fornitura sita in: VIA PORTA PIA SN - 10090 
CUCEGLIO TO – LOC. CASCINE CUFFIA - Numero presa: 0152702900016 Codice POD IT001E120877199 Eneltel 
120877119 - Codice rintracciabilità 420025842 - Codice pratica 418789109), per un importo netto di € 9.173,43 
oltre IVA 22% per complessivi € 11.191,58; 

 
Dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa per il servizio in oggetto, dando atto che la relativa spesa trova 
copertura nel quadro economico dell’intervento alla voce “Oneri per spostamento sottoservizi, …”; 
 
Considerato che la società E-DISTRIBUZIONE SPA ha i diritti esclusivi di proprietà sull’infrastruttura elettrica da 
spostare e pertanto i servizi richiesti devono essere eseguiti dalla medesima; 
 
Considerato che sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- C.U.P.  G51B20000400001 
- C.I.G. B1362E001E 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare alla soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A. con sede legale in Roma, Via Ombrone 2, c.f. 05779711000, P.Iva 

15844561009, i servizi in oggetto relativi allo spostamento degli impianti di distribuzione energia elettrica 
interferenti con i lavori di “Messa in Fornitura sita in: VIA PORTA PIA SN - 10090 CUCEGLIO TO – LOC. CASCINE 
CUFFIA - Numero presa: 0152702900016 Codice POD IT001E120877199 Eneltel 120877119 - Codice 
rintracciabilità 420025842 - Codice pratica 418789109) per un importo netto di € 9.173,43 oltre IVA 22% per 
complessivi € 11.191,58; 

3. di impegnare la spesa di € 11.191,58 in favore della soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A., al codice 10.05.2.202, ex cap. 
30/3026/1 gestione competenza del Bilancio di previsione 2024 che presenta la voluta disponibilità; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla soc. E-DISTRIBUZIONE S.p.A.; 
5. di dare atto che per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

a. CUP: G51B20000400001 
b. C.I.G. B1362E001E 

6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di assumere personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento e di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali alla presente determinazione;  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

9. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Cuceglio, né obbligo 
di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto. 

 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. IVALDI Ezio e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124-32012) o posta elettronica (cuceglio@canavese.it). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: PESCATORE Oriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Anno Imp.  Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 
C 2024 75 / 5 E-

DISTRIBUZIONE 
SPA 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA CASCINE CUFFIA 
SPOSTAMENTO IMPIANTI 
DISTRIBUZIONE ENERGIA 

ELETTRICA LOC. CASCINE CUFFIA 

10052 30 3026 1 11.191,58 B1362E001E 

 
 

 Anno Acc. Creditore Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C          

 
 

[x] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  11/04/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[x] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 11/04/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to IUCULANO MAMAO Antonino  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 19/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. FASCIO Luca 

 
======================================================================= 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  19/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. FASCIO Luca 


